

# 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場会社名 南総通運株式会社  
 コード番号 9034 URL <http://www.nanso.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 中村 隆則  
 (氏名) 中嶋 清

TEL 0475-54-3581

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,502	△11.6	1,001	1.7	956	2.4	564	△6.7
25年3月期第3四半期	9,619	18.2	984	11.9	933	16.9	605	48.3

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 584百万円 (△4.1%) 25年3月期第3四半期 609百万円 (52.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	113.32	—
25年3月期第3四半期	121.45	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	25,639	13,542	52.8
25年3月期	25,268	13,057	51.7

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 13,542百万円 25年3月期 13,057百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	20.00	20.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,543	△13.4	1,033	△11.6	956	△13.0	601	△15.3	120.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	5,000,000 株	25年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	16,551 株	25年3月期	16,051 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	4,983,716 株	25年3月期3Q	4,984,067 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する情報	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済対策や日本銀行の金融緩和等の効果から円安、株高基調となり景気回復への期待感が高まり、企業収益や個人消費に改善の動きが見られるなど、明るい兆しが見られるようになりました。しかしながら、円安による輸入物価の上昇や海外景気の動向など先行き不透明な状態が続いております。

物流業界におきましては、国内貨物の年間総輸送量は、消費関連貨物や建設関連貨物を中心に小幅な増加が期待できるものの、競争の激化などもあり、依然として厳しい経営環境が続きました。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様の立場に立ったより良い物流サービスを提案、提供し、既存顧客との取引拡大と新規顧客の開拓を積極的に推進するとともに、コスト削減のため輸送の効率化と経費節減にも積極的に取り組んでまいりました。

この結果、物流の効率化及び不動産の有効活用などを推進してまいりましたが、建設事業の完成高が減少したことなどにより、当第3四半期連結累計期間の営業収入は、85億2百万円（前年同四半期比11.6%減）となりましたが、営業利益は10億1百万円（前年同四半期比1.7%増）、経常利益は9億5千6百万円（前年同四半期比2.4%増）、四半期純利益は5億6千4百万円（前年同四半期比6.7%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて7.8%減少し、4,225百万円となりました。これは、現金及び預金が343百万円減少したことが要因であり、有形固定資産の取得等によるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.5%増加し、21,414百万円となりました。これは南総通運㈱における建物建設による資産取得が393百万円、㈱南総デマンドサポートにおける271百万円の土地取得により増加し、資産減価償却により減少したことが主な要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて371百万円増加し、25,639百万円になりました。

#### （負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて0.5%減少し、5,739百万円となりました。これは、支払手形及び営業未払金が69百万円減少したことが要因であり、営業支出の減少等によるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて1.3%減少し、6,357百万円となりました。これは長期借入金65百万円減少したことが主な要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて113百万円減少し、12,097百万円になりました。

#### （純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて3.7%増加し、13,542百万円となりました。これは、主に利益剰余金が465百万円増加したことなどによります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、平成25年5月14日発表の連結業績予想について変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,865,932	2,522,235
受取手形及び営業未収金	1,523,824	1,463,084
その他	192,544	240,960
貸倒引当金	△668	△662
流動資産合計	4,581,632	4,225,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,104,145	6,193,884
土地	13,142,430	13,498,569
その他（純額）	552,336	825,888
有形固定資産合計	19,798,912	20,518,342
無形固定資産	82,642	77,438
投資その他の資産		
投資有価証券	260,769	293,567
繰延税金資産	372,788	352,375
その他	193,218	195,384
貸倒引当金	△21,709	△22,806
投資その他の資産合計	805,066	818,521
固定資産合計	20,686,621	21,414,302
資産合計	25,268,254	25,639,919
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	577,789	507,849
短期借入金	2,943,762	3,065,830
1年内返済予定の長期借入金	765,598	730,264
未払法人税等	262,044	152,469
賞与引当金	179,421	74,628
その他	1,038,829	1,208,648
流動負債合計	5,767,444	5,739,689
固定負債		
長期借入金	4,889,189	4,823,230
退職給付引当金	475,345	491,782
役員退職慰労引当金	293,985	252,089
その他	784,363	790,475
固定負債合計	6,442,884	6,357,576
負債合計	12,210,328	12,097,266

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	11,957,106	12,422,192
自己株式	△11,261	△11,611
株主資本合計	12,981,931	13,446,667
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75,880	95,870
その他の包括利益累計額合計	75,880	95,870
少数株主持分	113	115
純資産合計	13,057,925	13,542,652
負債純資産合計	25,268,254	25,639,919

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
営業収入	9,619,537	8,502,067
営業支出	8,162,127	7,044,699
営業総利益	1,457,410	1,457,367
一般管理費	472,534	456,080
営業利益	984,876	1,001,286
営業外収益		
受取利息	1,153	1,191
保険配当金	6,142	8,666
助成金収入	6,859	1,635
車輛売却益	9,493	4,249
その他	7,915	5,460
営業外収益合計	31,565	21,204
営業外費用		
支払利息	82,489	66,139
その他	150	13
営業外費用合計	82,639	66,153
経常利益	933,801	956,337
特別利益		
投資有価証券売却益	64	—
特別利益合計	64	—
特別損失		
固定資産除売却損	3,177	1,462
特別損失合計	3,177	1,462
税金等調整前四半期純利益	930,688	954,874
法人税、住民税及び事業税	272,576	316,260
法人税等調整額	52,797	73,847
法人税等合計	325,373	390,107
少数株主損益調整前四半期純利益	605,314	564,766
少数株主利益	0	1
四半期純利益	605,314	564,764

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	605,314	564,766
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,143	19,990
その他の包括利益合計	4,143	19,990
四半期包括利益	609,458	584,756
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	609,457	584,754
少数株主に係る四半期包括利益	0	1

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動のあった場合の注記）

当第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

該当事項はありません。